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ASLLAN HAMITI
AJTEN QANILI

PROGRAMI MESIMOR I GJUHES SHQIPE NE ARSIMIN
FILLOR PER NXENESIT E BASHKESIVE TE TJERA
ETNIKE NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE SE VERIUT

1. HYRIE

Programi i 1énd&s Gjuhé shqipe nga kl. VI-IX t& arsimit fillor
néntévjecar pér nxénésit e bashkésive té fjera emnike né Republikén e
Magedonis# s& Veriut ka p#r géllim g# nxénésit ta mésojné, ta
zotérojné e té shérbehen me gjuhén shqgipe gaté komunikimit té
pérditshém. Meésimi i shqipes né kéto katér vitet e shkollimit fillor
ofron njohurité e nevojshme pér komunikim elementar né gjuh#n
shgipe. Kjo siguron mundé&si pér bashképunim, pér realizimin e
synimeve dhe veprimtarive t& tjera shumé t& dobishme, pér mésimin
dhe pérdorimin e gjithanshém t& gjuh&s shqipe si dhe pér pérafrim
kulturor ndérmjet popujve.

Programi léndor Gjuh# shqipe nga kl. VI-IX té arsimit fillor
néntévjecar (léndé me zgjedhje) ka n# fokus realizimin e
kompetencave té pérgjithshme t# arsimit fillor dhe t& kompetencave té
1&nd&s. Gjaté punés pér pé&rmbushjen e kompetencave t& pérgjithshme
dhe t& kompetencave t& 1éndés, népérmjet mésimit t& shgipes do té
realizohen temat ndélkurrikulare, t& cilat mundésojné lidhjen e késaj
lénde me jetén e pérditshme, shogériné dhe botén. Gjaté punés kemi
konsultuar jo pak kumikula t& ngjashme.

N& program, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e gjuhés shqipe me
fushat e fjera, n& ményré q# formimi i nxénésit t& mos jeté 1 shképutur,
por térésor dhe t'1 shérbej& formimit t& ti] t& gjithansh&ém. Realizimi i
programit né 1éndén e Gjuhés shgipe mund&son kiijimin e njé mjedisi
t& nxéni té pérshtatshém, inkurajues, motivues, gjith#pérfshirés; duke
pérdorur sameé gjeré dhe né ményré efektive teknologjing informatike.




ASLLAN HAMITI — ATTEN QAMILI

NE program jané pércaktuar njohurité, aftésité, shkathtésité,
vlerat dhe géndrimet pér ¢cdo kompetencé té léndés si edhe pér ¢do
veprimtari, aftési dhe shkathtési gjuhé&sore qé kryen nxénési pér
formimin dhe né konsolidimin e kompetencave. Gjithashtu, programi i
jep mundési mésuesit té jeté krijues dhe inovativ né punén e tij, duke
pérdorur metodat, strategjité dhe qasjet mé bashkékohore né procesin
e mésimdhénies, e mésimnxénies dhe té vlerésimit.

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi™ nxit déshirén, kuriozitetin
dhe besimin e nxénésve pér ta béré njé komunikues té miré, lexues
aktiv e t& mévetésishém dhe hartues té sakté shkrimesh nga praktika
jetésore, té afté pér komunikimin shkrimor me administratén si dhe
pér shkrim kreativ. Duke pasur njé réndési té tillé, fusha dhe 1éndét q&
e pérbéjné até jané njénga detyrat parésore té arsimit, té cilat synojné
té pérmbushin pesé kompetencat: té dégjuarit, té folurit, té lexuarit,
té shkruarit dhe pérdorimin e drejté té gjuhés. Kjo fushé pérbéhet
nga léndét: Gjuhé amtare, Gjuhé e huaj e paré, Gjuhé e huaj e dyté.

Diagrami i méposhtém paraqet se si programi i gjuhés sé huaj
éshté pjesé integrale e komizés kumikulare, e cila synon
mésimdhénien me né qendér nxénésin si dhe zhvillimin e pérgatitjene
tij pér t'u béré anétar i shoqérisé intelektuale.
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Programi mé&simor 1 gjuh&s shqipe né arsimin fillor ...

Diagrami 1. Korniza konceptuale e programit [éndor “Giuhé e huaj e
dyté”

TEé nxénit éshté i orientuar drejt pérdorimit t€ gjuhés né
jetén e pérditshme. Pérgjithésisht, néléndén e Gjuhés shgipe nga kl.
VI-IX (me zgjedhje) nxénésit fitojn& njohuri, aftési, shkathtési, vlera
dhe géndrime pér t& komunikuar me gojé dhe me shknm; q& t& lexojn#
dhe kuptojn# tekste llojesh e zhanresh t& ndrvshme; pasurojné# fjalorin
dhe botékuptimin e tyvre duke lexuar tekste letrare dhe joletrare;
mésojné té shkruajné tekste t& ndrvshme; mésojné ta pérdorin drejt
shgipen standarde efj.

Lénda e Gjuhé#s shgipe nga k. VI-IX (me zgjedhje) ka pér
mision aftésimin dhe orientimin e nxénésit pér t& vepruar né situata tg
ndryshme komunikimi n& ké&té gjuh& Ajo kapérdetyré té zhvillojé te
nxénési aftésité e giuhas gjaté pérdorimit t& saj dhe ta edukojé até me
té kuptuarin, pranimin dhe vlerésimin e kulturés dhe ményrés sé
jetesés s& popujve t& tjeré.

Pérmbajtjet e programit jan# té pérshtatshme dhe u pérgjigen
moshés dhe nivelit t& nxénésve. Ecuria e mbaréshtrimit té l1éndés dhe
metodologjia e mésimdhénies né térési zgjon interesimin e tyre pér té
pérvetésuar gjuhén shqipe. Nxéngsit afigschen pér t& pérdorur format
bazé té komunikimit: 1é Luprojné r@ flasin, té lexomé dhe 18
shkruainé, té pyesin dhe 18 pérgjigien.

Gjuha shgipe pér nxénésit joshgiptaré duhet t2 mésohet
népérmjet formave, metodave dhe aktiviteteve t& larmishme, me
géllim q# zotérimi i1 form#s standarde t& saj t& bhet me interesim,
k#nagési dhe vullnet, me cka doté arrihet aftésimi m# i miré i tyre pér
té shkruar e pér té lexuarnépémjet ushtrimeve té t& folurit dhe t& t&
dégjuarit.

Lénda e Gjuh#s shqipe (pér nxénésit q& shqipen nuk e kang
giuh& amtare) ndihmon realizimin e t& gjitha kompetencave, por mé s&
shumti né kompetencén e komunikimit dhe t& t& shprehurit n shqip.
Diagrami i m&poshtém paraqet rezultatet e t& nxénit t&8 kompetencave
kvce (universale) qé realizohen nép&rmjet 18ndés s& gjuhés s& huaj:
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Diagrami 2. Lidhja e kompetencave té pérgiithshme (fce) me
kompetencat e léndés

2. ORGANIZIMI I PERMBAJTIEVE PROGRAMORE

Mesimi i gjuhés shgipe siléndé me zgjedhje pér nxénésit qé
shgipen nuk e kané gjuh# amtare né shkollén fillore néntévjecare
duhet t& behet hap pashapi dhe t& jet® né pajtim t& ploté me moshén
dhe zhvillimin psikofizik t& nx#nésit. Kv proces lidhet me zhvillimin
dhe kultivimin e shprehive t&8 komunikimit (t& kuptuarit, t& folunt, t&
lexuarit dhe t& shkruarit).

Gjuha shqgipe né arsimin fillor néntévjecar pér nxénésit qé
shgipen nuk e kan# gjuh& amtare (1#2nd& me zgjedhje) mésohet nga
k1 VI-IX me nga 2 oré n# javé ose me gjithse] 72 oré né njé vit
shkollor.

3. QELLIMET E PERGJITHSHME TE LENDES GIUHE
SHQIPE NGA KEL. VI-IX (1éndé me zgjedhje)
Nxénésimxénésja:
- té formoj& géndrim pozitiv pér gjuhén shqipe si njéra nga
giuhét e mjedisit ku jetojn#;
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Programi mé&simor 1 gjuh&s shqipe n# arsimin fillor ...

- té zhvillojé interesimin, dashuring dhe dé&shirén pér ta
njohur, pér ta zotéruar e pér ta zbatuar gjuhén shqipe né praktike;

- té pérparojé e té pérsosé té dégjuarit, leximin dhe
komunikimin karrekt, t& qarté e t& mjedhshém me goj& dhe me shlrim;

- té aftésohet pér t& shprehur mendimet, idet®, ndjenjat,
déshirat, géndnmet dhe pérvojén e vet;

- té aftésohet pér pérdorimin e gjuhés shgipe né rrethana té
ndryvshme jetésore;

- edukiminé frym#n e pages dhe t& tolerancés — marrédhénie
t& mira mes popujsh, etmish e qvtetérimesh.

Kjo léndé mésimore duhet pranuar si léndé kulturash dhe
aftésish. Nxénési hedh hapat e paré drejt zbulimit dhe njohjes s& njé
gjuhe t& huaj. Tabela e m#poshtme pasqvron pérputhjen e niveleve
gjuh#sore sipas Kuadrit t& Pérbashkét Evropian t& Referencave dhe
shirirjen e tyre sipas klasave n# sistemin arsimor parauniversitar t&
Republikés s& Magedonisé s& Venut:

mvelet
klasat Al Al+ A2 A2+

Klasa 12

Klasa 11

Klasa 10

Klasa 9

Klasa 8
Klasa 7
Klasa &

Tabela e niveleve sipas klasave
Referuar Kuadrit t& Pérbashké# Evropian t& Referencave pér
Gjuhét, niveli gjuh#&sor pér gjuhén shqgipe (18ndé me zgjedhje). pér
nxénésit q& shgipen nuk e kané gjuhé amtare, qé fillon nga klasa VI
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dhe e pérmbvll kété cikél né klasén IX 1 pérket nivelit Al.
Pérkatésisht, nxénési né klasén e nénté pérmbyll nivelin Al dhe
merr elemente té Al+.

ME poshté jepet pérshknimi i nivelit Al sipas shkallés globale:

Shkalla | Nx#nési mund té kuptojé dhe t& pérdoré shprehje té
globale | pérditshme dhe shprehje bazé q& synojné plotésimin e
Al nevojave konkrete. Ai mund té prezantojé veten dhe té

tjerét si dhe t& pyesé, por edhe t& pérgjigjet pér ¢éshtje q&
lidhen me t&, si: ku jeton, banon, njerézit q& njeh, sendet
gé ka etj. Nxénési mund t& komuniko)& né ményré té
thjesht#, nése bashkébiseduesi flet ngadalé, garté dhe
gshté i gatshém t& ndihmojé.

Zotérimi i miré i gjuh&s sé huaj ndihmon né zgjerimin e dijeve né
fusha t& tjera. Pérvetésimi i gjuh#s s& huaj kontribuon jo vetém n#
ngritjen dhe né formimin e individualitetit t&€ nx&nésit, por edhe né
ndértimin e géndrimeve dhe té sjelljeve etike e humane; né frymén e
bashk&punimit, tolerancés, mirgkuptimit, respektimit t& tjetrit,
bashkéetesés né shogén shumégjuhésore e shumetnike dhe né
pérgjithési t& vleraveindividuale e kolektive, q&i shérbejné krijimit té
nj# gvtetari t& ri t& Evropés si dhe gjith& shogérisé pér njé t& ardhme
meé t& mirgé.

4. PERSHKRIMIIKOMPETENCAVE TE LENDES
Kompetencat e léndés s& Gjuh#s shqipe pér joshqiptarét né
arsimin fillor n& Magedoning e Veriut jan# pérshkruar pér ¢do klasé
vegmas. Pér t8 mos e ngarkuar kété kumtesgé, po mjaftohemi té
paragesim vetém kompetencat e 1éndés s& Gjuh#s shqipe pér kl. IX,
kur edhe pgrmbvllet niveli A1,
a) Té dégjuarit dhe té folurit pér té komunikuar
Nxénésit pérdorin drejt gjuh#n standarde gjaté t& folurit;
kuptojné dhe zbatojné né kommikim, karalteristikat e gjuhés sé folur;
shgiptojné saktZ dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe
fjalité, me qéllim q&t& jené té kuptueshé#m dhe interesant? pér t& fjerét
shog#rojn# t& folurin edhe me elemente t&8 komunikimit joverbal;
diskutojn# dhe bashkéveprojné me t& fjerét gjaté punés né grup.
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b) T lexuarit dhe interpretimi i teksteve letrare dhe
joletrare

Nxé#nésit lexojné tekste letrare dhe joletrare q& u pérkasin
perindhave t& ndrvshme, tekste klasike dhe bashk&kohore, shqgipe,
maqedonase (t&8 pérkthyvera né shqip). dhe botérore dhe bgné
interpretimin, analizén, vlerésimin dhe gjvkimin e kétyre teksteve (t&
pérshtatshme pér moshén dhe shkallén e zoténmit té shgipes).
Shirvtézojné pér t& miré mediet e shkruara dhe ato elektronike: gazeta,
revista, radion dhe televizionin; bibliotekén, intemetin etj.

c) Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Nxénésit shlauajné pér géllime t& ndrvshme. Fitojné kulturé
giuhe dhe aftéschen si té shkruajmé njé: lutje a kérkesé, letér, urim,
falénderim, ftes#, autobiografi, e-mail. Ata ndjekin gjaté t& shlkruarit
hapa, si: planifikimi, organizimi i ideve, rishikimi dhe redaktimi.
Nxénésit, gjithashtu, respektojné strukturén, tiparet e tekstit, si dhe
rregullat gjuh&sore.

¢} Njohuri pér shgipen dhe pérdorimi i drejté i gjuhés

Né kété klasE me t& cilén pérfundon niveli Al 1 zotérimit t&
giuh#s shgipe, nxénésit duhet t& flasin dhe t& shlouajn# né ménvrén e
duhur. Ata tani m& duhet t# zotérojné njohur e t&8 demonstrojn#
shkathtési, vlera dhe géndrime né lidhje me sistemin gjuh&sor t&
shgipes. Késhtu, nxénésit dallojn# pjesét e ndryvshme té ligjératés,
kategorité e tyre gramatikore dhe i pérdorin né trajtén e duhur gjaté
komunikimit. Ata duhet t& zotérojné nj& numér té konsiderueshém
fjalésh shqipe Njchurité e tyre pér shqipen do t& zgjerchen edhe me
tema t& parapara pér két# klasé, si gjuha standarde dhe dialektet e
shgipes, shqipja — gjuhé indoevropiane dhe ballkanike; fjalét e
thjeshta, t& prejardhura dhe t& pérbéra; fjalia e thjeshté, krvefjala dhe
kallézuesi, fjalité pohore dhe mohore, fjalitg pvetése dhe nxitése,
funksionet e fjaléve né fjali, fjalia e pérbéré.

d) T pérkthyerit nga shqgipja né gjuhén amtare dhe
anasjelltas

Nxénési aftésohet té pérkthejé fjalé e fjali t& shkurtra nga
shqgipja né guhén e wvet amtare ose anasjelltas. Si¢ dihet,
pérkthimi €sht? komunikimi 1 kuptimit t& njé teksti né guh#n
burimore me an# t& njé teksti té nj&jté té guh#s s& synuar. Népérmjet
pérkthimit nx#nésit do t&8 mésojn# fjalé, do t& zhvillojn# aftésiné




krijuese té té folurit e té t& shkruarit n& shqip si dhe do t& mund t&
krahasojné gjuhét.

5. FUSHAT PROGRAMORE (NJESITE MODULARE)

Fushat programore apo nj&sité modulare n& programin mésimor té
Gjuhés shqipe prej kl. VI-IX (1&ndé me zgjedhje) dallojn& nga njéra
klasé né tjetrén. N& formé tabelore pér secilén klasé veg e veg nékatér
kolona t& posagme jané dhéné a) objektivat a géllimet, b) pérmbajget
dhe nocionet, c) aktivitetet dhe metodat, ¢) standardet e vlerésimit.
Mbé#shtetur né programet simotra, kemi pércaktuar kéto fusha
programore:

Klasa VI:

a} Shkrim-lexim fillestar;

b} Drejtshkrim e drejtshqiptim;

c} T&é shprehurit (me gojé e me shkrim).

Klasa VII:

a} Pasurimi i fjalort (me tekste joletrare dhe letrare);

b) Pérdorimi i drejté i gjuhés;

c} Té shprehurit dhe krijimtaria.

Klasa VIII:

a) Komunikim dhe lexim letrar;

b) Gjuhg;

¢} Té shprehurit dhe krijimtaria.

Klasa IX:

1.

ey b

Lexim letrar;
Gjuhg;
Kulturé gjuhe.
DETYRAT E LENDES GJUHE SHQIPE NGA KL VI-IX
(l2ndé me zgjedhje)
— t&nxénit shté i orientuar drejt pérdorimit t& gjuh&s né jetén

e pérditshme;

— mnjohja e shkalléshkallshme e gjuh#s shqipe dhe pérdorimi i

drejté 1 saj;

— mnjohja me nocionet, pérmbajtjet dhe rregullat gramatikore e

drejtshkrimore t& guhé#s shqipe;

— aftésimi i nx&nésve pér t& kuptuar, lexuar dhe shkruar;
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- pérvetésimi i fondit t& nevojshém fjalésh pér t&8 komunikuar
lirsh#m né situata t& ndrvshme;

- pérvetésimi i formave themelore t& t& shprehurit me gojé dhe
me shkrim (tregim, rittegim, pérshkrim, lajmérim, __};

— aftésimi i nxénésve pér té lexuar, kuptuar, interpretuar e
shijuar tekste joletrare e letrare;

— aftésimiinxénésve qé né ménvie té pavamr té shirvtézojné
literaturé dhe informata t& ndrvshme.

Tematikat q# trajtohen n# l&ndén e guhés s& huaj, pérfshiré
edhe gjuhén shqipe pér joshqgiptarét nga kl. VI-IX, jané t& larmishme
dhe pérfshijné t& gjitha fushat e jetés, si:

+ Jeta e pérditshme (pérshénderer, rrupi, veshja, objelter géna
rrethofné, ngiyratr, ushgimet, ditét e javés, orari i mésimit, muajt e
vitit, stinét, koha e liré, aktivitetet e moshés, planifikimi i kohés, sporti
ushgimet, t& dhéna personale, plane personale et].).

» Jeta shkollore (klasa shkolla, shokét, orari mésimor, léndét
mésimore, biblioteka, pikniku eq.).

+ Jeta personale dhe shoqérore (familja, anétarét e familjes;
trupi [ mjeriut, shéndeti; festat, pushimet, profesionet, déshirat,
marrédhéniet shogérore etj).

» Bota rreth nesh (gyreri, fShati shieri, kontinenter, nanyra,
kafshét, ambienti, bimér, udhétimet dhe turizmi, kultura, kujdesja pér
planetin et).).

* Bota e komunikimit (kompjuteri, interneti, shkenca dhe
teknologjia posta telefoni, radioja, televizioni, muzika, filmi, teatri,
céshtje aktuale: shknme nga praktika jetésore (letra, shiresa, flesa
letérurimi; e-maili); komunikimi shlrimor me administratén (Tutia
kérkesa, biografia) etj.

7. QELLIMET ZHVILLIMORE TE LENDES GJUHE SHQIPE
NGA KL VI-IX (1&ndé me zgjedhje)
- zhvillimi i dashurisé dhe i interesimit pér gjuhén standarde
shgipe - q& nénkupton rolin dhe réndésiné e gjuh#s, njohjen
dhe komunikimin e ndérsjellé, marréveshjet dhe argétimin;
- pérvetésimi i shkathtésive pér té komunikuar né situata té
ndryshme - g& nénkupton té shprehurit e gartd e né meénvré
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pérmbajtésore dhe sipas normés standarde t& gjuh#s shqipe; té
dégjojné me vémendje dhe ta kuptojn# até q&u thon# bashkéhiseduesit
gjaté komunikimit verbal dhe joverbal;

- zhvillimi i aftésive té shkrim-leximit - g& nénkupton
shfagjen e interesimit pér pérvetésimin dhe paragitien e formés grafike
t& sistemit t&8 gjuhés shqgipe, pérdorimin e mjeteve mésimore sipas
udhézimeve t& dhéna, déshirén pér zgjidhjen e pavarur té nj detyre
praktike; aftésiné pér t& shqiptuar e shlkruar drejt shlronjat dhe fjalét e
shqipes;

- nxitja e interesimit, dashurisé dhe gatishmérisé pér
shfrytézimin e librit si burim informacionesh dhe si mjet mésimor
— q& nénkupton aftésimin e nxénésve pér t& lexuar e kuptuar tekstet e
pérshtatshme p&r moshén e tyre;

- zhvillimi i kulturés sé té folurit (té shprehurit me gojé dhe
me shkrim) dhe té kulturés sé medies — q& nénkupton zhvillimin e
aftésive pér pérdorimin qéllimmiré dhe t& orientuar t& gjuh&s dhe
medieve né funksion té kultvimit dhe shfrvtézimit t& tradités
kulturore dhe gjuh#sore, si bazé pérmarrédh#nie humane me kulturat
e fjera t& mjedisit ton#;

- zhvillimi i proceseve té té menduarit - Nj& nga svnimet
madhore t& shkollés #sht# nxitja e t&8 menduarit te nxénésit. T8
menduarit dhe njohurit®Z shkojné s& bashku. Ne duhet t& kemi
njohurité qé t&2 mendojmé mreth digkaje! Sa mé shum# dimé rreth tyre,
aq mé# miré jemi né gjendje t& debatojmé, analizojmé apo vlerésojmé.
Mendimi kritik nevojitet pér té manré vendimet e pérditshme, qé
individi t& bashké&veprojé né ménvré funksionale me botén gé e
rrethon. Detyvra gendrore pér nxéngésit sot £shté t& mésojné si t& nxéné
né ménvré frytdhénése dhe t2 mendojné né ménvré kntike.

NE pérpjekje pér t& reformuar shkoll#n toné, mésimdhénésit
duhet t& pérditésojné njohurité e tyre nxénésit duhet té& provojné dhe
t& analizojné dijet & u jepen, né ménvré gé shkella t& bhet vendi ku
té gjithé mésojné dhe mésohen nga njéri-fjetr, ku té gjithé t& mund té
mendojn# pai marré gjérat t& gatshme, por duke i testuar né realitetin
shogéror dhe ku ¢do dije do té vihet né piképvetje, para se té
“gélltitet” e pap&rpunuar.
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Celésa té procesit té té menduarit:

a) Njohja (t&8 mbajturit mend). Thoni se ¢ dini, ¢ 'mbani mend,
pérshkruani, pérsénmi, identifikoni, thoni se cili, kur, k& ku, ¢farg?

b) T& kuptuarit (interpretimi dhe kuptimi). Pérshlouani me
fjalét tuaja, thoni se ¢faré mendoni pér . thoni se ¢do t& thot#,
shpjegoni, krahasoni, lidhni

c} Zbatimi (t& pérdorurit e. ). 5 mund ta p&rdomi, kuté con,
demonstro...?

¢) Analiza (zbérthimi, ndarjané pjesé). Cilat jané pjesét, rendi,
arsyeja pse, shkaqet, problemet, zgjidhjet, pasojat...
d) Sinteza (bashkimi i pjeséve). 5i mund t& ishte ndryshe, ¢faré fjetér,
po sikur, t& supozojmé, zhvillo, pé&rmiréso, krijoné ményrén ténde. ..
dh) Flerésimi(gvlkimi dhe vlerésimi). Si do ta gjvkonit, a ka sukses a
do té ecé, cfaré dot# parapéqenit, pse e mendon késhtu?.

8. UDHEZIME TE PERGIITHSHME DIDAKTIKE

Rolii mé&simdhénésit &shté i pazévendésueshém. Ai duhet t&
njoh& metodikén e gjuh#s dhe t& zbatojé metodat dhe teknikat
bashk&kohore t2 mésimdhénies dhe t&8 mésimnx#nies. Procesi mésimor
né pérgjithési, pérfshiré edhe léndén Gjuhé shqipe nga kl. VI-IX
(12ndé me zgedhje) duhet t&# karakterizohet nga kéto parime:
mésimdhénie me né gendér nxénésin, t& mésuarit bashkéveprues,
integrimi dhe procesi i rimarries sé njohurive.

a} Mésimdhénie me né gendér nxénésin

Nxé#nésit duhet t& jené né gendér té procesit t&8 mésimdhénies.

Kv proces do té ndértohet né varési té nevojave, aftésive dhe
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interesave té nxénésve. Nxénést e nj& klase jané t& ndryshém, pérsa i
pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, né grup, nén
udhéhegjen e mésuesit, nxénie e pavarur, me ané té mjeteve konkrete
ef). Pérpos késaj, kjo 18ndé dhe t& tjerat 1&8 ngjashme kérkojné q@
nxénésit té nxéné konceptet, t& zhvillojné aftésité dhe shkathtésité si
dhe té zbatojné njohurité gjuhésore. Kéto diktojné nevojén pér
strategji t& ndrvshme t& mé&simdhé#nies, té cilat pérshtaten me objektin
e t& nxénit dhe nevojat e nxénésve.
b) Té mésuarit bashkéveprues
Meésuesit duhet t& sigurojné njé mjedis té pasur dhe nxités pér

komunikim dhe nd&rveprim mes nxénésve. Ata dot& pérdonn metoda,
strategji dhe teknika q& nxitin t& mé#suarit bashkéveprues (interaktiv)
si dhe t&8 menduarit logjik, kritik e krijues. Nx&né&sit gjaté oréve té
gjuhés shgipe shpesh do t& motivohen t& punojné sé bashku Detyrat e
pérbashkéta dot'u sigurojné nxénésve mé shumé kohé pér té folur dhe
pér té ndaré pérvojat e tyre nj&ri me jetrin. Njéherazi, edhe shkalla e
zotérimit t& gjuh#s mitet. Puna né grupe do t& nxisé tolerancén ndaj
mendimit t& tjetrit si dhe do t& ndikoj# né pérdorimin e formave
demokratike pér t& ndaré pérgegjésité dhe punén.

c) Integrimi

Veprimtarité gjuh#sore,_ si: t& lexuarit, t& shkarit, t& folurit,
t&8 dégjuarit dhe pérdorimi i drejté i guh#&s duhet t& trajtohen n#
mEnyre t& integruar qé té sigurohen lidhje t& ngushta ndémjet tyre.
Ato plotésojné njéra-tjetrén dhe zhvillohen sé bashku pér ta béré
nxénésin t& afté t# komunikojé dhe t& pérdoré njohurité e marra né
situata té njohura dhe t& panjohura pér té.

¢} Procesi i rimarrjes sé njohurive

Aftésité dhe shkathtésité njohurit# pér sistemin gjuhésor dhe
llojet e ndrvshme t& teksteve zhvillohen duke u rishikuar ¢cdo vit. Kjo
arrihet duke kaluar nga e njohura tek e panjohura dhe nga mé e
thjeshta te mé& e véshtira. Temat dhe njohuritéZ do t& rimerren n#
ményré té hollésishme dhe ciklike n& faza t& njépasnjéshme té&
programit mésimor. Kjo mundéson q& nxénési té pérparo)& nga niveli
paraprak né nivele mé t larta t& pérdorimit t& gjuhés.

Realizimi i géllimeve t& pérgjithshme t& 1éndés Gjuhé shgipe
si lénd# me zgjedhje pér nxénésit joshqgiptaré (nga kl. VI-IX), do t&
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arrihet nése plotésohen né térési kérkesat programore gé# jan#
shp#mdaré né ménvré t& vazhdueshme népér klasa.

Fusha programore e shkrim-leximit fillestar duhet t&
realizohet pérmes formash dhe metodash bashk&kohore t& punés, gjé
qé do t& varet nga paranjohurité dhe aftésité konkrete t& nxénésve.
(Gjaté procesit t& pérvetésimit t& késaj fushe programore, krahas tekstit
bazé mésimor do té ishte mir# t& shirvtézohen edhe situata t@
ndryshme t& jetés, si: leximi i mbishkrimeve t& firmave, emrave té
rrugéve, titujve té librave, prospekteve efj.

Tekstet pér lexim duhet t& jené t& shkurtér (edhe si pémbajtje
edhe si strulcturé fjalish), dinamike dheinteresanté Kujdes t& posacém
duhet tu kushtohet fjaléve t& panjohura. Gjaté mésimdhénies e
mésimnx&nies do t& duhet t&8 b&m# pérséritje, dialogé t& shkurtér,
plotésime mbi figura, pvetje t& tipit “e sakté apo e gabuar™, letra me
zévendésime fjalésh, teste q# pérfshijné ngjvrat, ndértim fjalish t&
thjeshta; krahasime ndémmjet gjuh#s s& nxén#sit e shqipes, pérkthim
fjalésh e fjalish, praktika té shkrimit t& lujes_kérkesés, urimit, ftesés,
jetéshkrimit etj.

Nxénia e pérmbajtjeve té fushés programore té Gramatikés
duhet t& behet sipasmetodés s& rrathéve koncentriké. Kjo do t& thoté
se njohurité nga kjo fushé doté pérvetésohen shkalléshkallshém, nga
viti né vit. (&shtjet gramatikore duhet t& mésohen né kontekste
ligiérimore, jo si metagjuhé.

Eshté e udhés t& perdoren nj& varg metodash didaktike pér t&
béré orét e mésimit mé t& larmishme e mé térheqése. Pérzgjedhjen e
metodés, mjeteve mésimore dhe materialeve t& tjera ndihmése si dhe
form#n e punés duhet ta bé# arsimtari. Mésimdh#ngsi mund té
pérdoré té gjitha burimet, mjetet dhe materalet q& ndihmojné arritjen
e rezultateve dhe kompetencave té 1&ndés sé gjuh&s shgipenga kl. VI-
IX. Mjetet mé&simore, si¢ jan&: libri, fletorja e punés, fotografité,
udhézuesit profesionalg, fjalorét, gazetat dhe revistat pér fémijé,
materialet pedagogjike jané té domosdosh&m. Pérdorimi i kompjuterit,
1 kasetave, 1 disgeve, 1 ilustrimeve, 1 video projektorit, 1 materialit
auditiv, 1 video materialit, i internetit dhe 1 mjeteve té tjera té
konkretizimit ndihmon nxénésit pér pérvetésimin e t& gjitha formave
t& gjuhés shgipe. Mésimdhén#si, varésisht nga nj#sia mésimore dhe
nga qéllimet e mésimit, zgjedh mjete mésimore plotésuese, me té cilat
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e konkretizon m&simin, nxit akctivitetin e nxénésve, t& menduarit dhe
siguron cilgsi mé# té larté té realizimit t& m&simit praktk.

Parapélgehet gq# mésimdhénésit (po edhe nx&ngsit) t&
pérzgjedhin dhené orét e mésimit (po edhe jashté oréve t&8 mesimit) t&
ndjekin s& bashku (ose edhe ndaras) materiale audiovizuale nga
Interneti ¢ YouTube-ja qé lidhen me tema t& caktuara mé&simore, si
p.sh.: alfabeti shqip. t&8 mésojmé s& bashku, fjal# t& ndrvshme shqip,
numrat shqip, ngjvrat, kafshét shtépiake, kopshti zoologik, filma
vizatimoré# pér fémijé (né gjuhén shqgipe), kéngé shqipe pér fémijé;
fjalé t& urta, gjgegjéza, frazeologjizma, poezi té recituara nga aktor# &
njohur, péralla e tregime pé&r fémijé; drama, emisione televizive pér
fémij&, revista pér fémij& materiale m&simore pér gjuhén shgipe dhe
kulturén shqiptare né pérgjithési etj. Arsimtari i 1éndés mund t& ftojé
né orén e mésimit ndonj& profesionist q& lidhet me temé&n q& trajtojné
(shkrimtar, mjek et].) ose t& organizojé edhe vizita mé&simore me
nxénésit n& kopshtin zoologjik, né ndonj# bibliotek#, né posté, né
ndonj# televizion et] ., me géllim q# nx#nésit t& njoftchen jo vetém me
punén q& béjné kompetentét, por gjaté shpjegimit & jep ai (né# shqip)
t& dégjojné e t& mésojné edhe fjalét e termet krvesore g lidhen me
veprimtaring e tyre profesionale.

S METODOLOGIIA E VLERESIMIT DHE E

VETEVLERESIMIT TE NXENESVE

Vlerésimi 1 njohurive dhe aftésive konkrete amitjeve t&
nxénésve kérkon zbatimin e metodave bashkékohore pedagogike.
Gjaté kétij procesi, arsimtari pérkujdeset dhe githnjé duhet t&
krahasoj& arrifiet aktuale t&8 nxénésve me géllimet e p&rcakiara
paraprakisht. Ai shfivtézon instrumente t& ndryshme pér vlerésimin
dhe wetévlerésimin e arrifjeve t& nxénésve né fushé té leximit,
shkrimit, d&gjimit, shpjegimit dhe t& t& kuptuarit t& gjuh#és. Vlerésimi i
arritjeve t& nxénésve béhet me nota numerike (nga 1-5).

Né rastet kur nxénésit nuk 1 pérvetésojné me sukses
pérmbajtjet e caktuara; arsimtarl, me ndihmé#n e drejtont, pedagogut
dhe psikologut t&# shkollés, ndémmerr masa té nevojshme dhe
shfrvtézon metoda pérkatése pér motivimin e tyvre, derisa t& arijé
efektet e déshiruara.
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Mesuesi, njgherazi, i pérdorkéto vlerésime pér t& pérmirésuar
forma t& ndryshme t& punés sé tij, vleréson n& ménvré kritike metodat
e tij t& mésimdh#nies dhe mban géndrim po né ménvré kritike pér té
pérmirésuar frytshmériné e tyre.

Né procesin e mésimit té gjuh&ve t& huaja vetévlerésimi mund
t& pérqgendrohet né i aspekte krvesore:

1. Né procesin e mésimit, qé do t& thoté vlerésimin i
pérparimit té tyvre, nivelin e arritur né secilén shkall# dhe suksesin ose
mossuksesin né# realizimin detvrave dhe géllimeve t& caktuara.

2_ N& aftésité e tyre komunikuese.

3. Né zotérimin e gjuhés, pra né numrin e fjaléve gé di, né
ményrén sii shqipton ose i shkruan ato dhe n& ményrén e lidhjes sé&
tyre né fjali (prdorimin e stukturave gjuh&sore).

10. KUSHTET HAPESINORE DHE MATERIALE-TEENIKE

Realizimi i mésimit t& 1&nd#s Gjuh# shqipe si léndé me zgjedhje
pér nxénésit joshgiptaré mund té arrihet né kushtet hapésinore té
paraparame Normativin pér hapésirén e nevojshme pér mésimdhénie.
Pér t& arritur efektet e d#shiruara, kjo 1énd# mé#Esimore duhet t&
realizohet n& mésonjétore t& specializuara ose népér kabinete té
veganta, ku do t& ket# pajisje kompjuterike, gasje né intemet, LCD
projektor efj.

11. PERFUNDIM DHE PROPOZIM

EKonstatim i pérgjithsh#m &shté se né Magedoning e Veriut
kemi arsim jocilésor. Pér kété giendje t& pamiré fajtor jemi t& gjithi.
Kém mund t& pérfshihen planet e programet mésimore jo té
pérshtatshme pér nxéngésit e sudentét e koh#s soné, tekste t& dobéta
shkollore (shumica e tyre t& pérkthvera nga magedonishtja né njé
givsméshqgipe), kushtet jo t& mira hapésinore dhe mospasja e mjeteve
mésimore, pagat e uléta t8 mésimdhénésve, punésimet jo sipas kriterit
té cil&sisé, mungesa e shprehisé pér t& lexuar tekste e vepra me vleré
g# sjell kufizime n# kulturén e pérgjithshme t ninis# soné# si dhe n#
kulturén e dobét gjuh#sore, duke mbjell# analfabetizmin funksional
dhe jorrall# duke prodhuar analfabet me diplomé. Thjesht, t& rinjté e
t& rejat tona nuk kané motivim as té brendshém e as t& jasht®m pér t&
nxéné ditun q& m# pas t& merren me punéintelektuale, por shpresojné
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té dalin jashté vendit pér njé jeté materiale m# t& miré. 5i pérfundim,
sistemi i keq arsimor prodhon kuadro t& dob#ta.

Interesimi p&r t& mésuar shgipen nga popullata joshqiptare né
Magedoniné e Veriut deri mé# tani ka qené fare e vogél. T pakté jan#
joshgiptarét q& pércaktohen t&Z mésojné shgipen (né shkollé, né kurse
apo edhe né fakultet). Mésimi 1 gjuh#s shgipe si giuh# e dvté e huaj n#
Magedoning e Veriut me patédrejté ndérpritet me pérfundimin e
shkollimit fillor (me nivelin A1), meqé nuk e kemi t# pranishme n#
programet mésimore t& shkollave t& mesme. Ajo nuk méschet mé nga
joshqiptarét as né fakultet, pérvec né Katedrén e Gjuh#s e t& Letérsisé
Shgiptare né Fakultetin e Filologjisé “Bllazhe Koneski™ n& Shkup, n#
programin studimor Pérkthim e interpretim nga shgipja né#
maqedonisht e anasjelltas.

Njohésit e miré t& shqipes me gjuh& amtare magedonishten
mund t& jen# mjaft t& suksesshém né pérkthimet nga shqipja n#
maqedonisht. Pérkthvesi duhet t& ket# njohuri t& pérgjithshme, té
njoh# shumé miré gjuhén burimore dhe gjuh#n e synuar s& bashku me
kulturat g& lidhen me to si dhe njohuri t& thelluara n& fushén g#
pérkthen (ekonomi, drejtési, letérsi, art, sport etj_).

Pérkthimi nga magedonishtja né shqip e anasjelltas &shté
zgjeruar mjaft dhe do t& zgjerchet edhe métej me Ligjin p&r Zbatimin
e Gjuhéve, me wvajtje-ardhjet Shqipén, Kosové - Magedoni,
komunikimin dhe bashképunimin institucional t& Maqedonisé sé&
WVeriut me Shqip#nné# e Kosovén. Andaj, edhe pse tani pérballen me
shum# véshtirési, pérkthvesit dhe interpretuesit e miré do t& jen#é mjaft
t& kérkuar né tregun e punés.

Magedonia e Veriut &shté shtet shuménacional e
shumégjuhésor, por emitetet jané shumé t& mbyllur né vete, kan#
paragjivkime negative pér tjetrin q& shprehet gjithkund, si né jetén e
pérditshme, né mjetet e informimit, né sport, art, muziké, politiké,
pseudoshkencé; madje edhe né disa tekste mésimore e né Fjalorin
enciklopedik t& Magedonisi.

Mbvllja e kujtdo vetém né guackén e vet sjell izolim,
mosnjohje t& mjafiueshme t& kulturés sg tjetrit q& ka p#r pasojé edhe
probleme t& shumta natvrash t& ndryshme. W& k&té kuptim, shqiptarét
jané mjaft t&2 hapur ndaj botés, ndaj trashégimisé materiale e
shpirtérore té t& tjeréve, rjedhimisht edhe ndaj guhés e kulturés
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maqedonase. Nxénésit shqiptaré magedonishten e kané léndg t&
domosdoshme dhe fillojné ta m#sojné q# nga klasa e treté e deri né
studime (n& vitin e parg), ndérsa shgipja pér joshgiptarét n#
Magedoning e Veriut ka statusin e gjuh#s fakultative vetém n# katér
vitet e arsimit fillor (nga klasa VI-IX).

Gjuha shqipe dhe ajoboshnjake statusin e 1éndésme zgjedhje
e kané edhe né Turqi q& nga viti 2018. “Mésimdh#nia e gjuh&s shqipe
s11énd& me zgjedhje n# shkollat 8-vjecare né Turqi, pérkrah kurseve
intensive t&# pavarura t& shqgipes u konsiderua si nj# arritje e
réndésishme nga Ambasador 1 Shqipérisé né Turgi, Genti Gazheli.
Numri i individéve apo i biznesmenéve, q& duan t vijné né Turqi apo
té shkojné né Shqgipéri, sipas ambasadorit t&8 Shqip#risé n& Turqi,
Genti Gazheli, &shté gjithnj& né mige™ (Gazeta Dita, 25. 12. 2008).

Do té ishte miré qé t& ndigen edhe te ne modelet mé&t& mira té
vendeve shumégjuhésore, pérkatésisht Gjuha shqgipe té keté statusin
e léndés sé detyrueshme né arsimin parauniversitar (fillor e té
mesém) né Magedoniné e Veriut edhe pér nxénésit e etniteteve té
tjera.

PROGRAMET MESIMORE TE KONSULTUARA:

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Bvroja e Zhvillimit t& Arsimit,
Programi mésimor, Giuhé shgipenga kl. VI-IX 1é arsimit fillor
néntéviecar (1éndé me zgjedhje), Shkup, 2019,

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Byroja e Zhvillimit t&8 Arsimit,
Programi mésimor, Gjuhé shgipe pér kl. VI té arsimit fillor
néntéviecar (1éndé me zgjedhje), Shkup, 2019.

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Byroja e Zhvillimit t& Arsimit,
Programi mésimor, Gjuhé shgipe pér kI VII t& arsimit fillor
néntévjecar (1éndé me zgjedhje), Shkup, 2019.

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Byroja e Zhvillimit t&8 Arsimit,
Programi mésimor, Gjuhé shqipe pér ki VIII 1& arsimit fillor
néntéviecar (1éndé me zgjedhje), Shkup, 2019,

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Byroja e Zhvillimit t&8 Arsimit,
Programi mésimor, Gjuhé shgipe pér kl. IX té arsimit fillor
néntéviecar (1éndé me zgjedhje), Shkup, 2019.
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Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Bvroja e Zhvillimit t& Arsimit,
Giuhé shgipe (s11éndé zgjedhore né shkollat fillore), & F-FIIT,
Shkup, 2005,

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Bvroja e Zhvillimit t& Arsimit,
Eoncepti pér pérpilimin e librit dhe metodologiia pér
vierésimin e librit, Shkup, dhjetor 2010.

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Byroja e Zhvillimit t&8 Arsimit,
Programet mésimore pér ki. VI né arsimin fillor néntévjecar,
Shkup, 2008.

MumscTepcTRO 32 00pasOEaHHe H HavEa Ha Perrvonmsa Makenonmja,
Bupo 3a paseo] Ha oOpasosammeTo, Hacmassa npospava no
MAKEIOHCK jazux 2a deyama Ha spararume Ha P, Mavdonuja
KOou npecmojyeate €0 CMpAaEcmeo u ce spamuie go P
Maxedonyia kade womo su 3aN0HHYEaaAm Wik NPoJoIxyeaam
ocHosHomo obpazoeanue, CEomje, HoeMepH, 2013,

MumHCcTepCTED 32 00pasCEaNHe H HaVEa Ha Perrvonmsa MakegoHm]ja,
Bbupo sa paseo] Ha oOpaszoBaEHeTO, Jasux u KVIMVpa HA
sracume, VI odderenue, Jesemeoduune ochosHo 0 Opasosanue,
Crome, 2008.

Republika e Shqipérisé, Ministria e Arsimit dhe Sportit, Kurrikula e
bazuar né kompetenca, Lenda: Gjuhé e huaj e dvté, klasa VII,
Tirang&, 2016.

Republika e Shgipérisg, Ministria e Arsimit dhe Sportit, Udhézues
kurrikular léndor pér giuhén e huaj, Material ndihmés pér
mésuesit e giuhés sé huai né arsimin e mesém té ulét, klasat 6-9,
Tiran#, 2018,

Republika e Shqipérisé, Ministria e Arsimit dhe Sportit, Instituti i
Zhvillimit t8 Arsimit, Gjuhé amtare magedonase, Shkalla:
IIT&IV, Klasa: VI-IX, Tirané, 2017.

Republika e KosovEs, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, Fusha kumrikulare: Gjuh#t dhe komunikimi,
Kurrikula léndore / Programi mésimor, Gjuhé shgipe — pér
nxénésit e komuniteteve joshgiptare, klasa ITI (Draft), Prishtiné,
2018.

Bepublika e Kosovés, Ministia e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, Fusha kumrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
Kurrikula léndore / Programi mésimor, Gjuhé shgipe — pér
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nxénésit e komuniteteve joshgiptare, klasa VI (Draft), Prishtiné,
2018.

Republika e KosovEs, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, Fusha kurrikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
Kurrikula 1&ndore / Programi mésimor, Giuhé shgipe — pér
nxénésit e komuniteteve joshgiptare, klasa X (Draft), Prishtiné,
2018.

Bepublika e Kosovés, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, Kurrikulat [éndore / Programet mésimore, klasa
V1, Prishting, 2018.

Republika e Kosovés, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, Kurrikulat léndore/ Programet mésimore, klasa
VIIL, Prishting, 2018.

Bepublika e Kosovés, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, Kurrikulat [Endore / Programet mésimore, klasa
WVIII (Draft pér shkolla pilot), Prishting, 2018.

Bepublika e Kosovés, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologisé, Kurrikula bérthamé e arsimit 18 mesém té ulét 1é
Kosovés, Klasa VI VII VIII dhe IX (e rishikuar), Prishtiné,
gusht, 2016.

Republika e KosovEs, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, Korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar té
Republikés sé Kosovés (e rishikuar), Prishting, gusht 2016.

Bepublika e Kosovés, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, Plani dhe programi mésimor pér ki VI té shkollés
s& mesme 1€ ulét, Pnshting, gusht, 2003.

Bepublika e Kosovés, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, Plani dhe programi mésimor pér ki IX té shkollés
5é mesme t& ulét, Prishting, dhjetor, 2005.
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